
D.O.E. PODER EXEC. SEC. 1, SAO PAULO, 107 (101), QUINTA-FEIRA, 29 MAI. 1997 -31

EXECUTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS SEM AUTORIZACAOP 53

WILSON ROBERTO STEPHANI

69529 - 090497 - C - S - 9999999 - 0 - BTT-6484

EXECUTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS SEM AUTORIZACAOP 79,5

WLADIMIR MANOEL NETO

66222 - 041 296 - C - 8 - 9999999 - 0 - HM-3454 -

37-V-A

EXECUTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS SEM AUTORIZACAOP 80

WLADIMIR MANOEL NETO

66221 - 041 296 - C - S - 9999999 - 0 - CDN-0822

EXECUTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS SEM AUTORIZACAOP 80

VARA BARDI ALVES

68373 - 090497 - C - 5 - 9999999 - 0 - DDZ-3030 -

37-V-A

EXECUTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS SEM AUTORIZACAOP 79,5

YARA MARTINS DE LIMA

69807 - 1 90497 - C - S - 9999999 - 0 - CHH-7770 -

1 1 OUVI-A

EXECUTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS SEM AUTORIZACAOP 98

VARA MARTINS DE UMA

6841 8 - 070397 - C - S - 9999999 - 0CHH-7770

EXECUTAR SERVIÇO DE TRANSPORTE COLETIVO DE

PASSAGEIROS SEM AUTORIZACAOP 98

SECRETÁRIO: MARCOS RIBEIRO DE MENDONÇA

DESPACHO DO SECRETADO DE 28-5-97

TENDO EM VISTA AS DISPOSIÇÕES DO TRIBUNAL DE

CONTAS DO ESTADO, CONTIDAS NA INSTRUÇÃO 2-95, E A

RESOLUÇÃO 5-97, DE 23-4-97, INDICAMOS, CONFORME

FACULTADO NOS TERMOS DO ARTIGO 5.E, DA LEI FEDERAL

8.666/93, PARA EXCLUSÃO DO CRITÉRIO DE ORDEM

CRONOLÓGICA, MEDIANTE JUSTIFICATIVAS E RELEVÂNCIA DA

DESPESA, A SEGUINTE RELAÇÃO DE PROGRAMAÇÕES DE

DESEMBOLSOS:

ADIANTAMENTOS COMPREENDENDO DESPESAS

MIÚDAS E DE PRONTO DEPARTAMENTRANSPORTES

DIÁRIAS, REMUNERAÇÃO DE RECURSOS DE TERCEIROS

(PESSOAS FISICAS E JURÍDICAS), VISANDO A EXECUÇÃO DE

PROJETOS CULTURAIS PREVIAMENTE AGENDADOS E

MANUTENÇÃO MÍNIMA DAS ATIVIDADES DA PASTA:

UGE 12.01.01: 97PD00056 E PD00567

UGE 12.01.04: 97PD0098, 97PD00103,

97P000107, 97PD00114 E 97PD00147

UGE 12.01.05: 97 PD00044, 97PD0045, PD00047,

97PD00048, 97PD00051, 97PD00068, 97PD00080,

97PD00081, 97PD00083, 97PD00089, 97PD00090,

97PD00091, 97PD00093, 97PD00105, 97PD00117,

97PD00133, 97PD00136, 97PD00145, 97PD00146.

UGE: 12.01.10: 97 PD00100

CONTRATOS E SERVIÇOS COMPREENDENDO VIGILÂNCIA,

LIMPEZA, ASSISTÉNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO DE

EQUIPAMENTOS, LOCAÇÃO EQUIPAMENTOS DE

REPRODUÇÃO, LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, ALÉM DE

ASSINATURA DE JORNAIS, AQUISIÇÃO DE PASSAGENS,

SEGUROS E LOCAÇÃO DE ESPAÇO:

UGE 12.00.01: 97PD00884, 97PD01046 E

97D01158

UGE 12.01.02: 97P000043, 97PD00029,

97PD00020, 97PD00045, 97PD00046, 97PD00097,

97PD00038

UGE 12.01.03: 97PD00016

UGE 12.01.04: 97PD00069, 97PD00070,

97PD00072, 97PF00075, 97PD00096, 97PD00102,

97PD00118, 97PD00110, 97PD00117, 97PD00120,

97PD0010H,97PD00111,97PD00121,97PD00155

UGE 12.01.05: 97PD00098, 97PD00099,

97PD00111

UGE 12.01.06: 97PD00037, 97PD00058

UGE 12.01.07: 97PD00360, 97PD00362

UGE 12.01.08: 97PD00004, 97PD00005

UGE 12.01.10: 97PD00055, 97PD00056,

97PD00064, 97PD00065, 97PD00057, 97PD00058,

97PD00059,97P000069

UGE 12.01.11: 97PD00023 E 97PD00024

SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA: EVITAR SUSPENSÃO

NO FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA EM OFICINA

CULTURAL

UGE 12.01.10: 97PD00072 E 97PD00102

ALUGUÉIS E DESPESAS DERIVADAS: ASSEGURAR

CONDIÇÕES ESSENCIAIS PARA A CONTINUIDADE DE

UTILIZAÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS

UGE 12.00.01:97PD01171 E 97PD00172-

UGE 12.01.02: 97PD00060-

UGE 12.01.03: 97PD00021

- UGE 12.01.05: 97PD00127, 97PD00131 E

97PD00132

UGE 12.01.10: 97PD00086, 97PD00090 E

97PD00094

REMUNERAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS *

PESSOAS FÍSICAS, EM ATRASO:

UGE 12.01.04: 97PD00170-

UGE 12.01.09: 97PD01183, 97PD01185,-

97PDG1213, 97PD01219, 97PD01216 E 97PD01221

LEI DE INCENTIVO A CULTURA LINC: ATENDIMENTO A
-

PROJETOS, RELATIVOS A 1996, PREVIAMENTE

SELECIONADOS, QUE APRESENTAM CONTRAPARTIDA DE

RECURSOS PRÓPRIOS OU DE PATROCINADORES, CUJO ATRASO

PREJUDICA O CUMPRIMENTO DA EXECUÇÃO, ALÉM DE

PODER TORNAR INADIMPLENTE O PREMIADO

U GE: 12.00.01: 97 PD01184

PRÊMIO ESTÍMULO: ATENDIMENTO A PROJETOS,

PREVIAMENTE SELECIONADOS, CUJO ATRASO PREJUDICA O

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO, ALÉM DE PODER TORNAR

INADIMPLENTE O PREMIADO

UGE 12.01.04: 97PD00196, 97P000197,

97PD00198, 97PD00199, 97PD00200, 97PD00201,

97PD00202, 97PD00203, 97PD00204

CONTRATO: LIQUIDAÇÃO DE PARCELA DE DÉBITO, EM

SUBSTANCIAL ATRASO, COM O OBJETO CONCLUÍDO

DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

SECRETÁRIO: EMERSON KAPAZ

DESPACHO DO SECRETÁRIO, DE 28-5-97

ACOLHENDO A JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELO

GESTOR DO SIAFEM E DA AUTORIDADE COMPETENTE,

RESPONSÁVEL PELA UNIDADE MENCIONADA, QUE

DEMONSTROU A SATISFAÇÃO DO REQUISITO DE RELEVANTE

RAZÃO DE INTERESSE PÚBLICO, DE QUE TRATA A PARTE FINAL

DO ART. 52 DO ESTATUTO DAS LICITAÇÕES, LEI FEDERAL

8.666-93, NA REDAÇÃO CONSOLIDADA DETERMINADA PELA

LEI FEDERAL 8.883-94, PARA JUSTIFICAR O PAGAMENTO

INDEPENDENTEMENTE DA ORDEM CRONOLÓGICA DA

RESPECTIVA EXIGIBILIDADE, E DA DESPESA JA EFETUADA, A

SEGUIR INDICADA: UGE 100102 - 100001 - 97 PD -

00076. PAGAMENTO PARA ATENDER A DESPESA PELA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILANCIA PROVIDENCIE-SE

DE MARÍLIA

PORTADA FAMEMA 7, DE 28-5-97

0 DIRETOR GERAL DA FACULDADE DE MEDICINA DE

MARFILIA OBSERVADO O * 6 DO ARTIGO 10 E O ARTIGO 5

DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÁRIAS TODOS DO ESTATUTO DA

FAMEMA, APROVADO PELO DECRETO 41.554, DE

17197, RESOLVE:

ARTIGO 1 - DETERMINAR QUE AS ELEIÇÓES PARA A

ESCOLHA DOS REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE,

DISCENTE E TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA A

COMPOSIÇÃO DA CONGREGAÇÃO DA FAMEMA SERÃO REALIZADAS

NO DIA 10-6-97.

-

ARTIGO 2 DETERMINAR QUE A COMISSÃO COMPOSTA

PELOS PROFESSORES RUBENS AUGUSTO BRAK0 SILVADO,

RG 9.540.949, DIRETOR DE POS-GRADUACAOEM
E

EXTENSÃO, RICARDO SHOITI KOMATSU, .R/G13.139.785,

DIRETOR DE GRADUAÇÃO, E GILSON CALEMAN, RG.

6.183.262, DIRETOR DO HOSPITAL DE CLÍNICAS, SOB A

PRESIDËNCIA DO PRIMEIRO, SEJA RESPONSÁVEL PELO

PROCESSO ELEITORAL

ARTIGO 3A COMISSÃO ELEITORAL ORA DESIGNADA

REGULAMENTARÁ O RESPECTIVO PROCESSO, OBSEWADAS

AS DIRETRIZES PREVISTAS NO ESTATUTO DA FAMEMA

ARTIGO 4 - ESTA PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PORTARIAS DO DIRETOR GERAL, DE 13-5-97

DESIGNANDO OS PROFESSORES A SEGUIR

RELACIONADOS, TODOS DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO

SUPERIOR DE MARÍLIA, A DISPOSIÇÃO DA FAMEMA COM

FUNDAMENTO NO ARTIGO 2 DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

DA LEI 8.898, DE 27-9-94, PARA, EM JORNADA DE 40

HORAS SEMANAIS DE TRABALHO, EXERCEREM AS FUNÇÕES

ADIANTE MENCIONADAS, A PARTIR DE 13-5-97, NA

MESMA FACULDADE: RICARDO SHOITI KOMATSU, RG

13.139.785 - DIRETOR DE GRADUAÇÃO; RUBENS AUGUSTO

BRASIL SILVADO, RG 9.540.949 - DIRETOR DE

PÓSGRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO; GILSON CALEMAN,

RG 6.183.262 - DIRETOR TÉCNICO DO HOSPITAL DE

CLÍNICAS E ARTHUR GODERICO FORGHIERI PEREIRA, RG

ESPORTES E TURISMO

PRAÇA ANTONIO PREDO, 9 - CENTRO - FONNE: 230-5822

RESOLUÇÃO SET 8 DE 22-5-97

CLASSIFCA FUNÇÃO DE SERVIÇO

PÚBLICO PARA EFEITO DE ATRIBUIÇÁO DE

PROLABORE

0 SECRETÁRIO DE ESPORTES E TURISMO, COM

FUNDAMENTO NO DECRETO 31 260/90, ALTERADO PELOS

DECRETOS 31 769/90 E 34 236/91, RESOLVE:

ARTIGO 12 - PARA EFEITO DE ATRIBUIÇÃO DE

"PROLABORE", DE QUE TRATA O ARTIGO 28 DA LEI 10 168, DE

10-7-68, FICA CLASSIFICADA UMA FUNÇÃO DE SERVIÇO

PÚBLICO DE DELEGADO REGIONAL DE ESPORTES E

RECREAÇÃO DE BARRETOS, REFERËNCIA 18, DA ESCALA DE

VENCIMENTOS-COMISSÃO, INSTITUÍDA PELA LEI

COMPLEMENTAR 712/93, DESTINADA A DELEGACIA

REGIONAL DE ESPOR•ES E RECREAÇÃO DE BARRETOS, DA

COORDENADORIA DE ESPERTES E RECREACAO

ARTIGO 2 -0 - SERÁ FIXADO POR MEIO DE ATO

ESPECÍFICO O VALOR DO PRO-LABORE SER PAGO AO

FUNCIONÁRIO OU SERVIDOR QUE VENHA DESEMPENHAR A

FUNÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO CLASSIFICADO NO ARTIGO

ANTERIOR

ARTIGO 32 - AS DESPESAS DECORRENTES DA

CLASSIFICAÇÃO DE TRATA ESTA RESOLUÇÃO, CORRERÃO AQUE

CONTA DAS DOTAÇÕES PRÓPRIAS CONSIGNADAS NO

ORÇA MENTAGRA MA VIGENTE

ARTIGO 42 - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

OUTORGANTE - SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO

OUTORGADO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO
-

ANTONIO DO PINHAL

OBJETO AUXÍLIO FINANCEIRO FEIRA DO TRICÔ
- -

PROCESSO 657/97
-

AUTORIZAÇÃO SECRETÁRIO DADES

- -

DATA 28-5-97
-

OUTORGANTE SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO
-

OUTORGADO PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE
-

LINDÓÍA

OBJETO AUXÍLIO FINANCEIRO 412 CONGRESSO

- -

ESTADUAL DE MUNICÍPIOS

PROCESSO - 506/97

AUTORIZAÇÃO - SECRETÁRIO - DADES

DATA 28-5-97
-

OUTORGANTE - SECRETARIA DOS NEGÓCIOS DE

ESPORTES E TURISMO

OUTORGADO - PREFEITURA MUNICIPAL DE

SANTA RITA DO PASSA QUATRO

OBJETO - 0 PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO FICA

CONVËNIO 017/96-SET, RATIFICANDO-SE AS DEMAIS

CLAUSULAS

PROCESSO - 1082/96-SET

AUTORIZAÇÃO - SECRETARIADE

RETIFCACAO DO K.O. DE 13-5-97

NO TERMO DE ADITAMENTO DA ORDEM DE SERVIÇOS

3/94, PROC. SET. 2384/94, ONDE SE LE : CLÁUSULA

SEGUNDA: A PARTIR DA DATA, VALOR MENSALPRESENTE O

DO CONTRATO SERÁ DE R* 395,51, LEIA-SE: CLÁUSULA

SEGUNDA - A PARTIR DE 1-4-97, O VALOR MENSAL SERÁ DE

R* 395,51.

NO TERMO DE ADITAMENTO DA ORDEM DE SERVIÇOS

4/94, PROC. SET. 2384/94, ONDE SE LE: CLÁUSULA

SEGUNDA A PARTIR DA PRESENTE DATA O VALOR MENSAL

-

DO CONTRATO SERÁ DE R* 1.161,82, LEIA-SE: CLÁUSULA

SEGUNDA - A PARTIR DE 1-4-97, O VALOR MENSAL SERÁ DE

EQUIPE TÉCNICA DE PROMOÇÃO E EVOLUÇÃO

FUNCIONAL

COMUNICADO

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA FINS DE

PROMOÇÃO POR MERECIMENTO

AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS E CLASSIFICAÇÃO FINAL

0 DIRETOR DO CENTRO DE RECURSOS HUMANOS, DA

SECRETARIA DE ESPORRES E TURISMO, NOS TERMOS DOS

ARTIGOS 22 AO 13 DAS DISPOSIÇÓES TRANSITÓRIAS DA LC

789/94, TORNA PÚBLICO O RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS

TÍTULOS E A CLASSIFICAÇÃO FINAL EM ORDEM

DECRESCENTE DOS PONTOS, DOS SERVIDORES QUE

CONCORREM AO PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA FINS

DE PROMOÇÃO POR MERECIMENTO PARA A

CLASSE IL DA SÉRIE DE CLASSES DE ENGENHEIRO

TNSE. NOME RG TÍTULOS CLASSIF

PONTOS FINAL

001 RUYRILLO ANDREUCC17.512.646 02 1*

CLASSE V DA SÉRIE DE CLASSES DE ENGENHEIRO,

INSC NOME RG TULOS CLASS

PONTOS FNAL

002 ELOISA DE GOES BRAGA KERR4.616.61102 1'

CLASSE IV DA SÉRIE DE CLASSES DE ARQUITETO

INSC NOME RG TULOS CLASSIF,

PONTOS RNTAL

003 ANGELOPONZONINETO6.148.130 01 1*

OBS:O SERVIDOR PODERÁ REQUERER REVISÃO DOS

PONTOS ATRIBUÍDOS AOS TÍTULOS E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

OBTIDA, AO DIRIGENTE DO ÓRGÃO SETORIAL DE RECURSOS

HUMANOS OU AO PRESIDENTE DA COMISSÃO

RESPONSÁVEL PELA PROMOÇÃO NO PRAZO DE 3 DIAS

ÚTEIS A CONTAR DA DATA DESTA PUBLICACAO

COORDENADORIA DE ESPORTES

E RECREAÇÃO

RESUMO DE TERMO DE RETI-RATIFICACAO

PROC. SET 756/91

CONTRATANTE: COORDENADORIA DE ESPORTES E

RECREAÇÃO

CONTRATADA: MAXION CONSERVADORA E

LIMPADORA LTDA.

OBJETIVO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA NOS

CONJUNTOS DESPORTIVOS CONSTÅNCIO VAZ GUIMARÃES E

BABY BARIONI

PRAZO DO CONTRATO: 360 DIAS

AUTORIZAÇÃO: SECRETÁRIO

COORDENADORIA DE TURISMO

COMUNICADO

CONSIDERANDO AS DISPOSIÇÕES DO ARTIGO 5-0 DA LEI

FEDERAL 8.666/93 ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL

8.883194, INDICAMOS A SEGUIR OS PAGAMENTOS

NECESSÁRIOS AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DAS

UNIDADES GESTORAS DA PASTA QUE DEVEM SER

PROVIDENCIADOS DE IMEDIATO, VISANDO ASSEGURAR

CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÕES DOS PROGRAMAS DESTA

PASTA BEM COMO O APOIO ADMINISTRATIVO, CUJO NAO

CUMPRIMENTO IMPLICARÁ EM PREJUÍZOS DE ORDEM

INTERNA E EXTERNA

UGE PD NA VALOR VENCIMENTO

240101 0115 500,00 23.04.97

240101 0116 424,00 23.04.97

240101 0117 120,00 23.04.97

240101 0118 300,00 23.04.97

240101 0119 300,00 23.04.97

240101 0120 1.*8,98 23.04.97

240101 0121 300,00 23.04,97

240101 0122 400,00 23.04.97

240101 0123 300,00 23.04.97

240101 0124 400,00 23.04.97

240101 0125 100,00 23.04.97

240101 0161 1.800,00 08.05.97

240101 0162 1.800,00 08.05,97

240101 0164 3.400,00 12.05,97

240102 0049 1.500,00 02.05.97

240102 0052 300,00 08.05.97

240102 0053 1.500,00 08.05.97

240102 0054 150,00 08.05.97

240103 0118 4.600,00 02.05.97

240103 0122 20.000,00 12.05.97

240103 0123 9.600,00 12.05.97

240103 0124 1.800,00 13.05.97

240103 0125 1.500,00 13.05.97

240103 0128 1.500,00 13.05.97

240103 0129 1.800,00 13.05.97

240103 0130 1.200,00 13.05.97

240103 0132 3.500,00 13.05.97

240103 0133 4.500,00 13.05.97

240103 0134 1.800,00 13.05.97

240103 0135 3.000,00 13.05.97

240103 0136 1.500,00 13.05.97

240103 0137 600,00 13.05.97

240103 0138 500,00 13.05.97

240103 0139 400,00 13.05.97

240103 0140 400,00 13.05.97

240103 0141 400,00 13.05.97

240103 0142 600,00 13.05.97

240103 0144 1.000,00 13.05.97

240103 0146 5.000,00 13.05.97

240103 0331 1.700,00 29.04,97

240103 0333 1.500,00 02.05.97

240103 0334 4.000,00 02.05.97

240104 0335 2.000,00 05.05.97

240104 0336 2.500,00 05.05.97

240104 0337 1.400,00 05.05.97

240104 0339 800,00 05.05.97

240104 0340 490,00 05.05.97

240104 0341 300,00 05.05.97

240104 0342 6.500,00 05.05.97

240104 0343 3.000,00 05:05.97

240105 0129 1.800,00 02.05.97

240105 0130 1.440,00 02.05.97

240105 0133 2,400,00 02.05.97

240105 0134 * 1.920,00 02.05.97

240105 0139 1.680,00 02.05.97

240105 0140 2.100,00 02.05.97

240105 0141 900,00 02.05.97

240105 0143 1.440,OE 02.05.97

240105 0144 1.800,00 02.05.97

240105 0145 1.500B0 02.05.97

240105 0146 1.200,00 02.05.97

240105 0151 720,00 02.05.97

240105 0152 900,00 02.05.97

240105 0155 1.44*00 02.05.97

240105 0156 1.800,00 02.05.97

240105 0157 1.800,00 02.05.97

240105 0158 1.440,00 02.05.97

240105 - 0161 2.400,00 02.05.97

240105 0162 1.920,00 02.05.97

240105 0167 1.200,00 02.05.97

240105 0168 1.500,00 02.05.97

240105 0169 16,300,00 05.05.97

240105 0170 3.300,00 06.05.97

06.05.97240105 0171 2.640,00

240105 0174 1.440,00 06.05.97

240105 0177 1.800,00 06.05.97

240107 0056 1.626,75 04.04.97

240107 0067 850,00 05.05.97

240107 00* 500,00 05.05.97

240107 0069 150,00 05.05.97

240108 0014 1.500,00 05.05.97

240108 0016 827,00 08.05.97

240109 0028 100,00 05,0537

240109 0029 450,00 05.05.97

240109 0030 1.020,00 05.05.97
,

240109 0031 570,00 05.05.97

240109 0032 2.000,00 05.05.97

240109 0033 11.000,00 05.05.97

240109 0034 4.370,00 08.05.97

240110 0004 4.000,00 08.05.97

240032 7.000,00 02.05.970110

240032 0111 4.000,00 02.05.97

240032 0146 1.700,00 15.05.97

240032 0147 2.500,00 15.05.97

240032 0148 6,200B0 1505.97

240032 0149 4.000,00 15.05.97

240032 0150 8.000,00 15.05.97

240032 0151 2.300,00 15.05.97

240032 0154 5.000,00 15.05.97

240032 0155 7.050,00 15.05.97

JORDAO

DESPACHO DO DIRETOR FERROADO DE 20-5-97

HOMOLOGANDO A ADJUDICAÇÃO LEITA A FIRMA

AMAURI FERREIRA DE SOUZA - ME, NO PROC.

AV. PROF. FREDERICO HERMANN JR. 345 - ALTO DE PINHEIROS

RESOLUÇÃO SMA-38, DE 28-5-97

0 SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE, CONSIDERANDO A

NECESSIDADE DE SE FORTALECER A COOPERAÇÃO

INTERNACIONAL, VISANDO O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL, CONFORME O ESTABELECIDO NA "AGENDA

21* ACORDO INTERNACIONAL SUBSCRITO PELO BRASIL NO

MBITO DA CONFERÈNCIA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O

MEIO AMBIENTE DESENVOLVIMENTO, REALIZADAE EM

1992, RIO DE JANEIRO;NO

CONSIDERANDO A IMPORTÃNCIA DE SE PROMOVER A

TRANSFERËNCIA DE TECNOLOGIAS AMBIENTALMENTE

SAUDÁVEIS, O QUE ENVOLVE O DESENVOLVIMENTO DE

RECURSOS HUMANOS E O FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL,

CONSOANTE PRECONIZA A "AGENDA 21*;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE PROMOVER A

HARMONIZAÇÃO DOS PROJETOS INTERNACIONAIS EM

EXECUÇÃO NA SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

COM OS OBJETIVOS E METAS DA "AGENDA 21*;

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE SE IDENTIFICAR AS

DIFICULDADES MAIS COMUNS NA EXECUÇÃO DE PROJETOS

INTERNACIONAIS FINANCIADOS POR AGËNCIAS DE FOMENTO

E BANCOS MULTILATERAIS DE DESENVOLVIMENTO E AS

RAZÓES DE SUCESSO E INSUCESSO EM SUA

IMPLEMENTAÇÃO, COMO SUBSÍDIOS PARA FIXAÇÃO DE

DIRETRIZES DE NEGOCIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS

FUTUROS;

CONSIDERANDO A TENDÉNCIA INTERNACIONAL DE

AVALIAÇÃO DESSES PROJETOS FINANCIADOS POR BANCOS

MULTILATERAIS DE DESENVOLVIMENTO, EVIDENCIADA PELA

CRIAÇÃO DE MECANISMOS DE AVALIAÇÃO DE

DESEMPENHO POR ESSES MESMOS AGENTES

FINANCIADORES, TAIS COMO OS PAINÉIS DE INSPEÇÃO DO

'BIRD
- BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUÇÃO E

DESENVOLVIMENTO E DO BID BANCO INTERAMERICANO
-

DE DESENVOLVIMENTO, VISANDO ADEQUAÇÃO DEA

OPERAÇÓES FUTURAS;

CONSIDERANDO PRINCIPIO DA PARTICIPAÇÃOO

GESTÃO
)ÚBLICA AMBIENTAL, CONSAGRADONA NA

"AGENDA 21*;
E

CONSIDERANDO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE A QUE

ESTÁ VINCULADA ADMINISTRAÇÃO,O INSCRITO ARTIGOA NO

37 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, RESOLVE:

ARTIGO 12 FICA CRIADA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

DE PROJETOS -INTERNACIONAIS, RESPONSÁVEL PELA

AVALIAÇÃO DE PROJESTOS INTERNACIONAIS DE COOPERAÇÃO

TÉCNICA, FINANCEIRA, CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DE QUE

PARTICIPE A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE,

EXECUTADOS EXECUÇÃO, AVERIGUAÇÃO DEOU EM PARA

ERROS E ACERTOS EM SUA IMPLEMENTAÇÃO, COM O

OBJETIVO DE SUBSIDIAR A FIXACAO DE DIRETRIZES PARA A

NEGOCIAÇÃO, DEFINIÇÃO E EXECUÇÃO DE FUTUTOS

PROJETOS E A REORIENTACAO DE PROJETOS EM CURSO

PARÁGRAFO ÚNICO QUANDO O PROJETO ENVOLVER
-

ENTIDADES GOVERNAMENTAIS NAO VINCULADAS A PASTA,



RESPONSABILIDADE

ARTIGO 2 OA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS

INTERNACIONAIS SERÁ PRESIDIDA PELO SECRETÁRIO DO

MEIO AMBIENTE, OU SEU REPRESENTANTE, SENDO

CONVIDADOS PARA COMPÕ-LA:

A) UM REPRESENTANTE DA SERAIN - SECRETARIA DE

ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DO

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO;

B) UM REPRESENTANTE DA ABC - AGÉNCIA

BRASILEIRA DE COOPERAÇÅO, DO MINISTÉRIO DAS

RELAÇÕES EXTERIORES;

C) UM REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL, CORN

NOTÓRIO CONHECIMENTO NA ÁREA AMBIENTAL;

D) UM REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÃO NAO

GOVERNAMENTAL, COM ATUAÇÃO NA ÁREA DE DEFESA DO

MEIO AMBIENTE;

E) UM REPRESENTANTE DE UNIVERSIDADE PUBLICA

* 1*O OS MEMBROS CONVIDADOS TERÃO MANDATO
*

DE UM ANO PASSÍVEL DE RENOVAÇÃO POR IGUAL PERIODO

E EXERCERÃO FUNÇÃO NAO REMUNERADA, DE RELEVANTE

INTERESSE PUBLICO

* 2* A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS
-

INTERMACIONAIS TERÁ COMITËS TECNICOS

ARTIGO 3P - A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS

INTENCIONAIS TEM AS SEGUINTES ATRIBUIÇÕES:

A) ELABORAR PLANO DE TRABALHO E CRONOGRAMA DE

AÇÃO PRÓPRIOS PARA A AVALIAÇÃO DOS PROJETOS PELOS

COMITËS TÉCNICOS, AGRUPANDO-AS POR AGËNCIA DE

COOPERAÇÃO E TEMAS ENVOLVIDOS;

B) DEFFIRO A COMPOSIÇÃO DOS COMITËS TÉCNICOS;

C) ELABORAR, PARA CADA COMITË TÉCNICO, OS

TERMOS DE REFERÉNCIA QUE DEVERÃO ORIENTAR OS

TRABALHOS, ESTABELECENDO PRAZOS DE EXECUÇÃO E

INDICADORES DE DESEMPENHO TÉCNICO, ADMINISTRATIVO

E FINANCEIRO

D) ACOMPANHAR OS TRABALHOS DOS COMITÈS

TÉCNICOS, DIRIMINDO EVENTUAIS CONTROVÉRSIAS OU

DÚVIDAS ORIUNDAS DOS TRABALHOS;

E) RECEBER OS RELATÓRIOS DOS COMITËS TÉCNICOS E

APRESENTAR CONCLUSÕES SOBRE OS CASOS, AFERINDO A

COERËNCIA ENTRE O RESULTADO APRESENTADO E OS

TERMOS DE REFERËNCIA PROPOSTOS; E

F) PROPOR, A PARTIR DAS CONCLUSÕES DOS TRABALHOS

DOS COMITÉS TÉCNICOS, DIRETIRZES PARA A ORIENTAÇÃO

DA NEGOCIAÇÃO, DEFINIÇÃO E EXECUÇÃO DE FUTUROS

PROJETOS, OU REORIENTAÇÃO DE PROJETOS EM CURSO,

CONSIDERANDO ÁREAS TEMÁTICAS E AGÊNCIAS DE

COOPERACAO

ARTIGO 4*0 - OS COMITÊS TÉCNICOS SERÃO

INTEGRADOS POR PROFISSIONAIS SELECIONADOS EM

FUNÇÃO DE SUA EXPERIÉNCIA NOS TEMAS DOS PROJETOS

SOB ANÁLISE OU POR SEU CONHECIMENTO DAS

ATIVIDADES RELACIONADAS AS AGÊNCIES DE COOPERAÇÃO,

SEMPRE COM APTIDÃO PARA AVALIAR OS ASPECTOS

FINANCEIROS TÉCNICOS OU ADMINISTRATIVOS

PARÁGRAFO ÚNICO - HAVENDO JUSTIFICADA

NECESSIDADE DE SEREM CONTRATADOS ESPECIALISTAS

PARA REALIZAR TRABALHOS ESPECIFIICOS SUBMETIDOS AOS

COMITÊS TÉCNICOS, A COMISSÃO DE AVALIAÇÁO DE

PROJETOS INTERNACIONAIS INDICARÁ PROFISSIONAIS A

SEREM CHAMADOS PARA PARTICIPAR DE PROCESSO

LICITATÓRIO, SEM PREFERÈNCIA SOBRE OUTROS QUE

VENHAM A PARTICIPAR DA SELECAO

ARTIGO 6OOS COMITÉS TÉCNICOS DESIGNARÃO UM

RELATOR, QUE ELABORARÁ RELETOR PRELIMINAR SOBRE O

CASO EM ANASTASE E UM COORDENADOR, QUE ORIENTARÁ

OS TRABALHOS

ARTIGO 6 OOS COMITÊS TÉCNICOS DEVERÃO AVALIAR

OS PROJETOS SELECIONADOS PELA COMISSÃO DE

AVALIAÇÃO DE PROJETOS INTERNACIONAIS OU POR SEU

PRESIDENTE, APRESENTANDO, NO MINIMO, OS SEGUINTES

RESULTADOS EM RELATÓRIO CONCLUSIVO:

A) DESCRIÇÃO DETALHADA DOS OBJETIVOS DO PROJETO;

B) DIAGNÓSTICO DA EXECUÇÃO DO PROJETO COM

DESTAQUE AS DIFICULDADES, SOLUÇÕES E RESULTADOS

ALCANÇADOS, CONFORME ORIENTAÇÃO DA COMMISSÃO DE

AVALIAÇÃO DE PROJETOS INTERNACIONAIS, ABORDANDO O

DESEMPENHO TÉCNICO, COM DESTAQUE A METODOLOGIA

APLICADA; O DESEMPENHO ADMINISTRATIVO E

FINANCEIRO, E O CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO

PROJETO;

*) ANATIE DOS RESULTADOS EM FACE DO OBJETIVO

INICIAL DO PROJETO E DA MISSÃO INSTITUCIONAL DO ÓRGÃO

EXECUTOR, CONSIDERANDO RELAÇÕES DE CUSTO-BENEFÍCIO;

D) SUGESTÓES PARA REDIRECIONAMENTO DE PROJETOS

EM CURSO OU SUGESTÕES DE DIRETRIZES PARA ORIENTAÇÃO

DE POJETOS FUTUROS;

E) CONSIDERAÇÕES SOBRE A GERAÇÃO DE POETICAS

PÚBLICAS A PARTIR DOS RESULTADOS DO PROJETO; E

F) CONSIDERAÇÕES SOBRÉ A RELAÇÃO EXISTENTE ENTRE

O PROJETO E A POLÍTICA DE CAPACITAÇÃO DE RECURSOS

HUMANOS DO ÓRGÃO EXECUTOR

ARTIGO 7 ** - AS AVALIAÇÕES DOS COMITÉS TÉCNICOS

SERÃO REALIZADAS ATRAVÉS DE REUNIÓES, ENTREVISTAS

CORN TÉCNICOS E RESPONSÁVEIS PELA EXECUÇÃO DOS

PROJETOS SOB ANÁLISE, EXAME DE RELATÓRIOS E

DOUMENTOS RELEVANTES E VISITAS, QUANDO CABÍVEL

AOS LOCAIS DO PROJETO, DENTRE OUTROS

* 1O** OS ÓRGÃOS DA PASTA DO MEIO AMBIENTE

DEVERÃO FORNECER TODOS OS DOCUMENTOS E

INFORMAÇÓES RELEVANTES A ELABORAÇÃO DA AVALIACAO

* * OS COMITÉS TÉCNICOS PODERÃO SOLICITAR AO
-

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS

INTERNACIONAIS A MANIFESTAÇÃO ESCRITA DE TÉCNICOS

PARA ESCLARECIMENTO DE DADOS, QUE INTEGRARÁ O

PROCESSO DE AVALIACAO

ARTIGO 8* - OS RESULTADOS DAS AVALIAÇÕES NAO

TERÃO CARÁTER VINCULATIVO, DEVENDO SER APRESENTADOS

PELA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROJETOS

INTERNACIONAIS AOS ÓRGÃOS ENVOLVIDOS NA EXECUÇÃO

DO PROJETO, SENDO POSTERIORMENTE DIVULGADOS EM

SEÇÃO PUBLICA

ARTIGO 6O - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA

DATA DE SUA PUBLICACAO

DESPACHO DO CHEFE DE GAMBETE DE 27A-97

CANCELANDO A AUTORIZAÇÃO ANTERIORMENTE

CONCEDIDA A ,JOSÉ MAURÍCIO LIMA, RG 16.568.218,

MOTORISTA, LEI 500774, PARA RESIDIR NO IMÓVEL N** 12,

DA ESTAÇÃO EXPERIMENTAL DE MOGI GUACU PROCESSO

SMA 42264/95.

COMUNICADOS

COMUNICAMOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 522 DA LEI

FEDERAL 8.666/93, A NECESSIDADE DE PAGAMENTO DA

97PD000471 COSESP CIA DE SEGUROS DO ESTADO DE
-

SAO PAULO, COM VENCIMENTO EM 30 DE MAIO DE,

1997, DA UGE 260108, EXCLUINDO-A DA ORDEM

CRONOLÓGICA POR TRATAR-SE DE PAGAMENTO DE SEGURO

OBRIGATÓRIO DE 36 VEÍCULOS DA FROTA DO INSTITUTO

IMPOSSIBITADOS DE TRAFEGAR

COMUNICAMOS, NOS TERMOS DO ARTIGO 5*0 DA LEI

FEDERAL 8.666/93, O PAGAMENTO DAS PDS ABAIXO

RELACIONADAS, EXCLUINDO-AS DA ORDEM CRONOLÓGICA POR

TRATAREM-SE DE FINANCIAMENTO EXTERNO (BIRD - BANCO

MUNDIAL) PARA ATENDER O PROGRAMA DE SANEAMENTO

DA BACIA DO GUARAPIRANGA:

UGE :260109

P[OSN* VALORI VENC• PD'SN* VALOIR VECP

97P*00146 5.065,20 12MA197 97P*147 2.974*0 12MA*97

97P000150 15.*2,25 20MA197 97P*0151 2*80,60 20MA197

91P000152 23.778,37 20MA197 97P000153 3.870,90 20MA19/

97P000154 47.756,77 2111A197 97PD00155 19.700,00 16MA197

97PD00156 3.979,03 20MA197 97PD00157 2336,89 20MA197

97PD00158 138.786,75 24MA197 97PD00159 22.593,19 24MA197

971*000160 46.262,25 24MA197 97P000161 7.531,07 20A197

97PD00162 24.016,77 16MA191 97PD00163 14.105,09 16MA197

91P000164 24.016,77 16MA197 91P000165 14.105,09 16MA197

97P000166 12.567,71 21MA197 97P000161 7.381,04 21MA197

97P000169 8.600,00 25MA191 97P000169 1.400,00 25MA07

TOTAL 449.260,54

UGE:260001

PDS N' VALOR (LI*) VENCP-. 97P000701 24.700,00 30A9R97

COMUNICAMOS NOS TERMOS DO ARTIGO 50 DA LEI

FEDERAL 8.666/93 O PAGAMENTO DA 97PD00968 -

IVONETE ALVES (ADIANTAMENTO) DA UGE 260101,

EXCLUINDO-A DA ORDEM CRONOLÓGICA POR TRATAR-SE DE

DESPESA URGENTE EM VIRTUDE DO MOVIMENTO DE

GREVE NA CETESB

COMUNICAMOS NOS TERMOS DO ARTIGO 5* DA LEI

FEDERAL 8.666/93 FORAM EFETUADOS OS PAGAMENTOS

DAS PDS ABAIXO RELACIONADAS, EXCLUINDO-AS DA

ORDEM CRONOLÓGICA POR TRATAREM-SE DE PAGAMENTOS

VIA CONTRATO (FINANCIAMENTO EXTERNO) COM O

KFW-PPMA

UGE 260101

PDS 97PD00830 A 97PD00953

VENCIMENTO - 2-5-97

ASSUNTO - ADIANTAMENTOS DIVERSOS

VALOR TOTAL - R* 244.298,00

UGE - 260101

PD 97PD00961 .
-

VENCIMENTO - 20-5-97

ASSUNTO - FORNECEDOR

NOME - EXATA ENGENHÁRIA DE PROJETOS E

CONSTRUÇÃO LTDA

VALORR$ 13.375,34

CO.ORDENADORIA DE INFO_RMAÇÕES

TECNICAS, DOCUMENNAOAÇAO E

PESQUISA AMBIENTAL

PORTADAS DO DIRETOR GERAL DE 9, 13 E 14-5-97

ATUAANDO O ORGANOGRAMA DE CONTRAPARTIDA AO

PROJETO DE CONSERVAÇÃO DE FLORESTAS E DO MEIO

AMBIENTE, QUE ESTÁ SENDO IMPLEMENTADO COM A

COOPERAÇÃO MÚTUA ENTRE O INSTITUTO FLORESTAL E A

JAPAN INTERNATIONAL COOPERATION AGENCY, DESIGNA:

COMO DIRETOR DO PROJETO, OSWALDO POFFO FERREIRA,

RG 3.414.639; GERENTE TÉCNICO, A PARTIR DE 01-02-97,

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA GARRIDO, RG 3.137.157,

PESQUISADOR CLENTIFFCO VI; ASSESSOR TÉCNICO, A PARTIR

DE 01-02-97, JOÃO BATISTA BAITELLO, RG 4.814.384,

PESQUISADO CIENTÍFICO VI; SECRETÁRIO EXECUTIVO,

GUENJI YAMAZOE, RG 1.710.977, PESQUISADOR

CIENTÍFICO VI. GRUPO DE MECANISMO E CONTROLE DE

EROSÁO: - COORDENADOR, SEBASTIÃO FONSECA CESAR,

RG 669.595, PESQUISADOR CIENTÍFICO IV; VALDIR DE

CICCO, RG 8.347.476, PESQUISADOR CIENTÍFICO IV;

IZABEL FERNANDES DE AGUIAR MATTOS, RG 9.404.495,

GEÓGRAFO; ELVIRA NEVES DOMINGUES, RG 5.087.215,

PESQUISADOR CIENTIFICO V; ARTHUR FRANCISCO MARQUES,

RG 17.018.838, ENGENHEIRO AGRÕNOMMO; PAULO EMILIO

DE MENEZES PIMENTA, RG 5.295.515, PESQUISADOR

CIENTIFICO I, A PARTIR DE 01-4-97; ELIANE AKIKO HONDA

RG 17.673.922, ASSISTENTE TÉCNICO DE PESQUISA

CIENTIFCA E TECNOLÓGICA; FRANCISCO CARLOS SILANE

ARCOVA, RG 5.087.215, PESQUISADOR CIENTÍFICO GI.

GRUPO DE SILVICULTURA E ECOLOGIA FLORESTAL: -

COORDENADOR, GISELDA DURIGAN, RG 6.957.729

PESQUISADOR CIENTÍFICO IV; ALCEU JONAS FARIA, RG

3.838.643, PESQUISADOR CIENTÍFICO IV; OSNY TADEU DE

AGUIAR, RG 6.716.992, PESQUISADOR CIENTIFICO IG

GERALDO ANTONIO DAHER CORRËA FRANCO, RG

7.504.572, PESQUISADOR CIENTIFICO I; HELDER HENRIQUE

DE FARIA, RG 358.448-ES, PESQUISADOR CIENTFICO II, A

PARTIR DE 01-02-94; WILSON APARECIDO CONTIERI, RG

11.372.577, ASSISTENTE TÉCNICO DE PESQUISA

CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, A PARTIR DE 01-02-94; E

OSMAR VILAS BOAS, RG 8.849.645, ENGENHEIRO

AGRONOMO

DESIGNANDO ELISABETE CRUZ DE CARVALHO, RG

11.537.621, TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTIFICA E

TECNOLÓGICA, SQC-II COMO PRESIDENTE; E COMO

MEMBROS, JAIRO LUIZ SGVEGLIA RG 2.022.562.074

TÉCNICO DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA, SQC-I E FRANI QUIRINO DA SILVA, RG

18.650.360, AGENTE DE APOIO A PESQUISA CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA, SQC-I PARA CONSTITUIREM COMISSÃO

DE SINDICÂNCIA PUNITIVA, VISANDO APURAR O CONTIDO

NO PROCESSO SMA N* 40.193-97.

CLOVIS RIBAS, RG 3.814.781, PESQUISADOR

CIENTIFICO V, REF. PQC-5, SQC-III, COMO PRESIDENTE; E

COMO MEMBROS NOBOR HAGA, RG 1.530.925

PESQUISADOR CIENTÍFICO IIL REF. PQC-3, SQC-I E

HIDEYO AOKI, RG 6.147.418, PESQUISADOR CIENTIFICO

V, REF. PQC-5, SQC-III, PARA CONSTITUIREM COMISSÃO

DE SINDICÃNCIA, A FIM DE COMPLETAR OS TRABALHOS

REALIZADOS NOS AUTOS DO PROCESSO SMA N* 41.675-95

PELA COMISSÃO INSTITUÍDA ENTRAVES DA PORTARIA I.F. DE

15, PUBGAAC NO K.O. DE 29-12-95.

MARIA APARECIDA CANDIDO S. RESENDE, RG

9.037.147-1, ANALISTA DE RECURSOS AMBIENTAIS, C.L.T.

FUNDAÇÃO FLORESTAL, COMO PRESIDENTE; E COMO

MEMBROS SUELI HERCULIANI, RG 12U230.230, ANAGNOSTA

DE RECURSOS AMBIENTAIS, C.L.T. FUNDAÇÃO FLORESTAL

E SERGIO SILVA, RG 22.707.583U3, VIGIA, SQC-III, PARA

CONSTITUIREM COMISSÃO DE SINDICÅNCIA PUNITIVA,

VISANDO APURAR O CONTIDO NOS AUTOS DO PROCESSO

SMA N* 40.075-96.

' MARIA APARECIDA CANDIDO S. RESENDE, RG

9.037.147-1, ANALISTA DE RECURSOS AM BIENAIS C.LT.

FUNDAÇÃO FLORESTAL, COMO PRESIDENTE; E COMO

MEMBROS SUELI HERCULANI RG 12.230.230, ANALISTA

E SERGIO SILVA, RG 22.707.583-3, VIGIA, SOE-TII, PARA

CONSTITUIREM CORNISO DE SINDICÅNCIA PUNITIVA;

VISANDO APURAR O COMIDO NOS AUTOS DO PROCESSO

SMA N* 40.333-96.

MARIA APARECIDA CANDIDO S. RESENDE, RG

9.037.147-1, ANALISTA DE RECURSOS AMBIENTAIS, C.L.T.

FUNDAÇÃO FLORESTAL, COMO PRESIDENTE; E COMO

MEMBROS SUELI HELIANI RG 12.230.230, ANALISTA

DE RECURSOS AMBIENTAIS, C.L.T. FUNDAÇÃO FLORESTAL

E SERGIO SILVA, RG 22.707.583-3, VIGIA, SQC-III, PARA

CONSTITUIREM COMISSÁO DE SINDICÂNCIA PUNITIVA,

VISANDO APURAR O CONTIDO NOS AUTOS DO PROCESSO

SMA N* 42.539-95.

WILSON TESINI RG 4.478.371, TÉCNICO DE APOIO

A PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, SQC-II

PRESIDENTE E COMO MEMBROS JOSÉ CARLOS MOLINA

MAX RG 6.832.575, PESQUISADOR CIENTÍFICO II, REF.

PQC-2, SQC-1II E WILSON APARECIDO CONTIERI, RG

11.372.577, ASSISTENTE TÉCNICO DE PESQUISA

CIENTIFCA E TECNOLÓGICA, SQC-III, PARA CONSTITUIREM

COMISSÃO DE SINDICÅNCIA PUNITIVA, VISANDO APURAR O

MARCIO SOTELO FELIPPE

TRANSPORTES

METROPOLITANOS

GABINETE DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO STTA-497, DE 28.597.

INSTITUI E DISCIPLINA O RESSARCIMENTO A

EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES

URBANOS DE SAO PAULO S.D. - EMTU-SP DAS

DESPESAS COM OS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO

PRESTADOS AS EMPRESAS DE TRANSPORTE

COLETIVO NAS REGIÓES METROPOLITANAS DO

ESTADO DE SAO PAULO E ESTABELECE OS

RESPECTIVOS VALORES

O SECRETÁRIO DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS,

CONSIDERANDO, AS DISPOSIÇÓES DA LEI N * 7.450, DE 16

DE JULHO DE 1991, QUE CRIOU A SECRETARIA DE ESTADO

DOS TRANSPORTES METROPOLITANOS - STM

ESTABELECENDO SUAS COMPETËNCIAS E ATRIBUIÇÕES E, BEM

ASSIM, DO DECRETO N* 34.184, DE 18 DE NOVEMBRO DE

1991, QUE FIXOU A SUA ESTRUTURA; CONSIDERANDO, A

NECESSIDADE DE HARMONIZAR OS DISPOSITIVOS

ANTERIORMENTE EXISTENTES COM A ATUAL LEI

COMMPLEMENTAR N*' 815, DE 30 DE JULHO DE 1996, DEFININDO

A ÁREA DE ATUAÇÃO DA EMPRESA METROPOLITANA DE

TRANSPORTES URBANOS DE SAO PAULO S.D. - EMTU-SP

E APERFEIÇOANDO OS PROCEDIMENTOS RELATIVOS AS

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS CONJUNTAMENTE PELA STM

E PELA EMTU-SP CONSIDERANDO, O DISPOSTO NO

DECRETO N** 41.659, DE 25-5-97, QUE DISPÕE SOBRE A

APLICAÇÃO, NA REGIÃO METROPOLITANA DA BAIXADA

SANTISTA, DA LEGISLAÇÃO REGULAMENTADORA DO

TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS, POR ÒNIBUS, DA

REGIÃO METROPOLITANA DA GRANDE SAO PAULO, E DA

PROVIDËNCIAS CORRELATAS; CONSIDERANDO, A

NECESSIDADE DE ADEQUAR A FORMA DE RESSARCIMENTO DA

EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS DE

SAO PAULO S.D. EMTU-SP DOS GASTOS RELATIVOS AS
-

ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO; RESOLVE:

ARTIGO 1*O - A REMUNERAÇÃO PELOS SERVIÇOS DE

GERENCIAMENTO PRESTADOS AS EMPRESAS OPERADORAS

DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS DE

PASSAGEIROS INTRA E INTERMUNICIPAL NAS REGIÓES

METROPOLITANAS DO ESTADO, POR ÕNIBUS, NA MODALIDADE

REGULAR, ARRECADADA A TÍTULO DE RESSARCIMENTO DE

DESPESAS PELA EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES

URBANOS DE SAO PAULO S.D. - EMTU-SP PASSA A SER

DISCIPLINADA POR ESTA RESOLUCAO

ARTIGO 2* - AS EMPRESAS OPERADORAS DE SERVIÇO

DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR DE PASSAGEIROS

DEVERÃO RECOLHER MENSALMENTE A EMTU-SP A

REMUNERAÇÃO PELOS SERVIÇOS DE GERENCIAMENTÓ

RESEGUE CALCULADA POR TECNOLOGIA E SOBRE O TOTAL DA

FROTA CADASTRAL, COM BASE NOS VALORES DO ANEXO 1

DESTA RESOLUÇÃO:

PARÁGRAFO UNICO - OS VALORES A QUE SE REFERE

ESTE ARTIGO SERÃO ALTERADOS PERIODICAMENTE, COM

BASE NO MESMO PERCENTUAL DE MAJORAÇÃO DO PISO

TARIFÁRIO DOS SERVICOS

ARTIGO 3 ** - A PRESENTE RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM

VIGOR NA DATA DE SUA PUBFICACAO REVOGADAS AS

DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO

ANEXO 1

VALORES DO RESEGUE PARA 0 SISTEMA REGULAR

DE TECNOLOGIA

CONVENCIONAL E MICROÓNIBUS 350,00

PADRON 3 PORTAS 402,50

ARTICULADO 525,00

DE TRANSPORTE COLETIVO

DESPACHOS DO COORDENADOR

DE 08-5-97

CTC/RCR/577,578 E 579/97 - COM FUNDAMENTO

NA ATRIBUICAO QUE ME E CONFERIDA PELO ARTIGO 42,

INCISO I, LETRA J, ITEM 1, DO DECRETO 34.184 DE

18/11/91, E EM CONFORMIDADE COM O QUE DISPOE O

PARAGRAFO PRIMEIRO, ARTIGO DA RESOLUCAO STM.55

DE 04/02/92, RATIFCO A APLICACAO DO AUTO DE INFRACAO

E IMPOSICAO DE PENALIDADE DE APREENSAO DE

VEICULO, ABAIXO RELACIONADO, POR INFRACAO AO

DECRETO 24.675 DE 30/01/86, ALTERADO PELO DECRETO

SERVICO DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR DE

PASSAGEIROS NAO PERMITIDO OU AUTORIZADO NA REGIAO

AJA TCHACA VEÍCULO INESTOR

1523-A */95R7 CBI-3259 MARIASILVA

DA CRUZ

1574-A 06*5/97 BJA-4396 JOSEBERNARDINODASILVA

1564-A 0605/97 CGL-3029 JOSECESARDEOUEIROZ

MAZZEI

1468-A 29/04*97 QD-8155 MARCOANTONIO

DE CARVALHO

1573-A 06/05/97 CBS-3892 MARCOSEDSONGOUIRT

1473-A 05/05197 C6S-3893 MIGUELEUASGOULART

1388-A 06/95/97 CBS*0240 ROGERIOBATISTADASILVA

150*A 05R5/97 BLG-2061 RONALTEODORO

SANTO

1503-A 05/05/97 BTAM364 SILVISOUZA

INFRACOES AO DECRETO 24.675/86, ALTERADO PELO

DECRETO 27.436/87.

FICAM IMPOSTAS AOS INFETORES ABAIXO

RELACIONADOS, AS MULTAS INDICADAS, EM CONFORMIDADE COM

AS DISPOSICOES DOS REFERIDOS DECRETOS

ARTIGO 57 - EXECUTAR SERVICO DE TRANSPORTE

COLETIVO REGULAR NAO AUTORIZADO NA RMSP

ANA MARIA DA SILVA DA CRUZ

RF AIIPM DATA VALOR

0989/97 8445-A 08/05/97 2.606,11RS

JOSE BERNARDINO DA SILVA

RF AIIPM DATA VALOR

0991/97 8451-A 08/05/97 RS 2.606,11

JOSE CESAR DE QUEIROZ MAZZEI

RF AGP DATA VALOR

0988/97 8449-A 08/05/97 RS 2.606,1 I

MARCO ANTONIO DE CARVALHO

RF ABPM DATA VALOR.

0984/97 8444-A 08/05/97 RS 2.606,11

MARCOS EDSON GOULART

RF AIIPM DATA VALOR

0983/97 8443-A 08/95/97 R* 2.606,11

MIGUEL ELIAS GOULART

RF AGP DATA VALOR

0987/97 8447-A 08105/97 R* 2.606,11

ROGERIO BATISTA DA SILVA

RF AIIPM DATA VALOR

0986/97 8448-A 08*05/97 R* 2.606,11

RONALDO DO ESPIRITO SANTO

RF AIIPM DATA VALOR

0990/97 8450-A 08/05/97 RS 2.606,11

SILVINO DE SOUZA

RF AIIPM DATA VALOR

0985/97 8446-A 08/85/97 RS 2.606,11

DE 12-5-97

CTCC 572, 573, 574, 575 E 576/97 COM

-

FUNDAMENTO NA ATRIBUICAO QUE ME E CONFERIDA PELO

ARTIGO 42, INCISO 1, LETRA J, ITEM 1, DO DECRETO 34.184

DE 18/11/91, CONFORMIDADE DISPOEE EM COM O QUE

O PARAGRAFO PRIMEIRO, ARTIGO 6, DA RESOLUO

STM55 DE 04/02/92, RATIFICO APLICACAO DO AUTO DEA

NFRACAO E IMPOSICAO DE PENALIDADE DE APREENSAO

DE VEICULO, ABAIXO RELACIONADO, INFRACAOPOR AO

DECRETO 24.675 DE 30/91/86, ALTERADO PELO DECRETO

27.436 DE 07/10187, ARTIGO 57 EXECUTAREM SEU -

SERVICO DE TRANSPORTE COLETIVO REGULAR DE

PASSAGEIROS NAO PERMITIDO OU AUTORIZADO NA REGIAO

APAV FUNFACAO VE(CULO INFRATOR

1554-A 10/05/97 BXG-3873 AILTONVIEIRADOSSANTOS

1530-A 12*5/97 CBS-3891 ALAERCIORAFAELDASILVA

1497-A 09/95/97 CGO-9054 AMINADABEVFTORDELIMA

1555-A 10/05/97 CAU-3701 HELENOLEITEDASILVA

1547-A 12/95/97 BUA-3861 NIVALBEZERRA

DOS MONTES

1527-A 12/05/97 CBR-7283 JOAO BATISTA DOS SANTOS

1515-A 10105/97 BXG-5405 JOAQUIMALVESDELIMA

1568-A 12/05/97 BOU-2678 JOSEMARCIOSGUIZZ-ATO

1528-A 12*5R7 BRA-7891 JOSE MARNES FILHO
.

1537-A 08/05I97 C9R*849 JOSEMONTEIRODEARAUJO

1496-A 09/05/97 CBS-1281 JOSELIGONCALVES

DA SILVA

1531-A 12/05197 BXP0967 JULIOCASTEI.ARIFILHO

1538-A 08R5/97 CGX-8954 LUIZANTONIODOSSANTOS

1526-A 09/95/97 BTI'-9112 LUZINETE DOS SANTOS

FERREIRA DA COSTA

1539-A 08*597 CBM-5715 MANOELRAIMUNDOMATOS

DA SILVA
*

1567-A 12105/97 BYA-6185 MASAIYOSHI

1499-A 09/95197 CBR-6143 GERCIAAPARECIDA

RODRIGUES

1498-A 09/95/97 BWS-1900 PAULO HENRIQUE PAES

WILSONROBERTOCOSIELLO1513-A 09/05/97 BTT-9168

INFRACOES DECRETO 24.675/86, ALTERADO PELOAO

DECRETO 27.436/87.

FICAM IMPOSTAS AOS INFETORES ABAIXO RELACIONADOS,

AS MULTAS INDICADAS, EM CONFORMIDADE COMM AS

DISPOSICOES DOS REFERIDOS DECRETOS

ARTIGO 57 - EXECUTAR DESRICO DE TRANSPORTE COLETIVO

REGULAR NAO AUTORIZADO NA RMSP

AILTON VIEIRA DOS SANTOS

RF AIIPM DATA VALOR

1017/97 8480-A 12/05/97 RS 2.606,11

ALAERCIO RAFAEL DA SILVA

RF AIIPM DATA VALOR

1022/97 8483-A 12/05/97 RS 2.606,11

AMINADABE VITOR DE LIMA

RF AIIPM DATA VALOR

100*97 8470-A 12/05/97 RS 2.606,11

HELENO LEITE DA SILVA

RF AGP DATA VALOR

1011/97 8474-A 12/05/97 R* 2.606,11

IVANILDO BEZERRA DOS MONTES

RF AIIPM DATA VALOR

1021/97 8473-A 12/05/97 R* 5.212,21

REINCIDENTE

JOAO BATISTA DOS SANTOS

RF AIIPM DATA VALOR

1010/97 8472-A 12/05/97 RS 2.606,11

JOAQUIM ALVES DE LIMA

RF AIIPM DATA VALOR

1005/97 8466-A 12/05187 R* 5.212,21

JOSE MARCIO SGUIZZATO

RF AI]PM DATA VALOR


